
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

의회사무국 3,040,579 3,223,970 △183,391

의회운영 선진화 2,483,755 2,834,338 △350,583

경쟁력 있는 선진의회 운영 2,130,209 2,296,028 △165,819

활기찬 의회분위기 조성 2,009,731 1,970,350 39,381

201 일반운영비 131,600 112,650 18,950

01 사무관리비 131,600 112,650 18,950

○공청회, 세미나, 의안보고서 등 자료 제작
14,400

○인사위원회 외부위원 참석수당
3,200

○임기제공무원 채용 면접위원 수당
3,000

○임기제공무원 채용 인성검사비
1,000

○의원 윤리심사 자문위원 회의 참석수당
2,800

○의원 행동강령 자문위원 회의 참석수당
1,400

○성희롱·성폭력 고충심의위원회 외부위원
참석수당 400

○소송 수행료 5,000

○의회수첩 제작 40,000

―노트형 6,000

―포켓형 34,000

○국제교류 추진 운영비 3,300

―교류행사 통역료 3,000

―항공권 수수료 등 300

○의원연수 참가직원 경비
9,000

○의회 표창 및 상장 액자 제작 23,600

―표창액자 17,000

―표창패 4,620

―상장액자 960

―표창용 쇼핑백 1,020

○제9대 의회 의원총람 제작
2,000

○의회 근조기·축기 대행설치
16,000

○제9대 후반기 의회 근조기 및 축기 제작 6,500

―근조기 5,000

―축기 1,500

203 업무추진비 15,435 22,050 △6,615

03 시책추진업무추진비 15,435 22,050 △6,615

○의회운영 업무추진 4,690

○의정활동 업무추진 7,112

12,000원*80부*15회

100,000원*4명*8회

300,000원*5명*2회*1일

25,000원*40명

100,000원*7명*4회

100,000원*7명*2회

100,000원*2명*2회

5,000,000원

10,000원*300부*2회

6,800원*2,500부*2회

3,000,000원

300,000원

600,000원*15명*1회

17,000원*1,000개

77,000원*60개

4,800원*200개

850원*1,200개

800원*1,250매*2회

40,000원*400건

500,000원*10개

500,000원*3개

6,700,000원*0.7

10,160,000원*0.7



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

○의회 및 우호교류 방문기념품 제작
3,633

205 의회비 1,831,056 1,804,010 27,046

01 의정활동비 356,400 356,400 0

○의정자료 수집·연구비
291,600

○보조활동비 64,800

02 월정수당 973,841 957,563 16,278

○월정수당 973,841

03 의원국내여비 2,970 2,970 0

○세미나, 교육, 행사 등 의원 여비
2,970

05 의정운영공통경비 185,381 185,381 0

○의정운영공통경비 185,381

06 의회운영업무추진비 126,240 116,520 9,720

○의회운영업무추진비 126,240

―의장 37,560

―부의장 18,960

―상임위원장 57,600

―특별위원장 2,400

―교섭단체 대표 9,720

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 6,750 6,750 0

○의원 위탁교육 및 자체교육비
6,750

08 의원역량개발비(민간위탁) 32,400 32,400 0

○의원 민간위탁 교육비
32,400

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

○의원연구단체 정책연구개발비
70,000

10 의장협의체부담금 13,600 10,600 3,000

○전국 시·군·구 의장협의회
13,600

11 의원국민연금부담금 25,970 27,131 △1,161

○국민연금 기관부담금
25,970

12 의원국민건강부담금 37,504 38,295 △791

○국민건강보험 기관부담금 37,504

―건강보험 33,245

―노인장기요양보험
4,259

301 일반보전금 31,440 31,440 0

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○국내·외 자매의회 등 우호도시교류 경비
10,000

5,190,000원*0.7

900,000원*27명*12월

200,000원*27명*12월

3,005,680원*27명*12월

110,000원*27명

185,381,000원

3,130,000원*1명*12월

1,580,000원*1명*12월

1,200,000원*4명*12월

1,200,000원*1명*2월

810,000원*12월

250,000원*27명

1,200,000원*27명

10,000,000원*7개 연구단체

13,600,000원

577,090,560원*4.5%

937,772,160원*3.545%

33,244,023원*12.81%

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

14 기타보상금 21,440 21,440 0

○행정사무감사 및 조사출석 증인 등 실비보
상 240

○전문가 자문원고료
14,000

○고문변호사 수당 7,200

303 포상금 200 200 0

01 포상금 200 200 0

○부천시의회 우수공무원 포상금
200

의회 직원 의정 보좌능력 함양 15,440 20,000 △4,560

201 일반운영비 5,200 7,200 △2,000

01 사무관리비 5,200 7,200 △2,000

○직원 워크숍 경비 4,000

○직원 교육·훈련 강사수당
1,200

202 여비 10,240 12,800 △2,560

04 국제화여비 10,240 12,800 △2,560

○지방자치 우수 해외도시 및 선진의회 벤치
마킹 10,240

국내외 선진의회 견학 53,560 202,900 △149,340

201 일반운영비 12,700 12,700 0

01 사무관리비 12,700 12,700 0

○공무국외출장 심사위원회 외부위원 참석수
당 2,700

○국내·외 선진사례 비교견학 등 버스 임차
료 10,000

202 여비 3,600 55,200 △51,600

01 국내여비 3,600 7,200 △3,600

○타 시·군 비교견학 등 직원 여비
3,600

205 의회비 37,260 135,000 △97,740

03 의원국내여비 11,340 22,680 △11,340

○타 시·군 비교견학 등 의원 여비
11,340

04 의원국외여비 25,920 112,320 △86,400

○선진 외국견학 및 자료수집에 따른 국외출
장 여비 25,920

―국제회의 참석 및 국외교류도시 초청 방
문 25,920

의회 사무환경 개선 51,478 102,778 △51,300

201 일반운영비 46,178 53,778 △7,600

01 사무관리비 3,500 7,500 △4,000

○의회청사 사무환경 개선
1,500

40,000원*60명*10%

500,000원*7회*4개 상임위원회

200,000원*3명*12월

50,000원*4명

4,000,000원

300,000원*2시간*2회

3,200,000원*4명*1회*0.8

100,000원*9명*3회

1,000,000원*5회*2일

3,600,000원

210,000원*27명*2회

86,400,000원*30%

500,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

○불용물품 처리비 2,000

02 공공운영비 42,678 46,278 △3,600

○건물 및 각종 시설물 유지보수
18,188

○정보통신 회선비용(휴대전화 사용료)
3,060

○의회 유선방송 회선비용(케이블)
3,050

○차량관리 유지비 18,380

―의전용 7,200

―대형 및 중형승합차 7,200

―자동차 보험료 2,700

―자동차 환경개선부담금
400

―자동차세 880

405 자산취득비 5,300 49,000 △43,700

01 자산및물품취득비 5,300 49,000 △43,700

○의원사무실 및 의회사무국 가구류 구입
5,300

의사운영 내실화 67,885 255,598 △187,713

효율적인 의사운영 관리 59,469 255,598 △196,129

201 일반운영비 59,469 55,598 3,871

01 사무관리비 46,100 45,240 860

○보존용 회의록 등 제작
9,800

○속기용역(속기 보조인력) 25,600

―회의 속기 6,400

―회의록 작성 19,200

○속기기계 유지관리 및 속기용품 구입 1,600

―유지관리 800

―속기용품 구입 800

○본회의장 등 유지관리 4,000

○수어통역사 용역 5,100

―기본 2,550

―초과 2,550

02 공공운영비 13,369 10,358 3,011

○본회의장 전자회의시스템 인터넷 등 사용
료 1,254

○본회의장 전자회의시스템 클라우드 사용료
4,129

○본회의장 전자회의시스템 유지관리
7,986

청소년 의회교실 운영 8,416 0 8,416

201 일반운영비 8,416 0 8,416

1,000,000원*2회

2,700원*6,736㎡

85,000원*3대*12월

254,100원*12월

7,200,000원

7,200,000원

675,000원*4대

100,000원*2대*2회

220,000원*4대

5,300,000원

350,000원*4부*7회

100,000원*4명*16일

100,000원*4명*48일

200,000원*4대*1회

800,000원

4,000,000원

150,000원*1명*1시간*1회*17일

50,000원*1명*1시간*3회*17일

104,500원*12월

344,080원*12월

665,500원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 의사운영 내실화 (단위:천원)

01 사무관리비 8,416 0 8,416

○청소년 의회 교실 운영비
7,216

○모의회의 기념품 등 제작
1,200

의정 홍보 강화 285,661 282,712 2,949

의정 홍보 다양화 266,709 234,548 32,161

201 일반운영비 115,359 233,198 △117,839

01 사무관리비 63,090 202,997 △139,907

○부천시의회 의정소식지 발간 23,500

―인쇄비 22,000

―원고료 1,500

○사진 및 영상 저장매체 구입
500

○제9대 후반기 의회 홍보 동영상 제작
22,000

○제9대 전반기 의회 기록 사진첩 제작
3,000

○제9대 후반기 의회 홍보용 안내책자(한영판
) 제작 3,000

○의정사료관 운영비 6,000

○유튜브 콘텐츠 제작 운영비 3,500

―콘텐츠 제작 프로그램 사용료 등
2,000

―스튜디오 운영비 1,500

○유튜브 콘텐츠 제작비 1,590

―촬영(편집) 구성 원고료
195

―더빙대본 원고료 195

―더빙 녹음비 1,200

02 공공운영비 52,269 30,201 22,068

○방송장비 및 전광판 유지보수
15,227

○본인인증 서비스 사용요금
396

○웹 접근성 인증 갱신 심사비용
1,200

○의회정보시스템 유지보수
11,608

○본회의 생방송시스템 유지보수
3,035

○상임위원회 생방송시스템 유지보수
18,328

○개인정보필터링시스템 유지보수
2,475

301 일반보전금 1,350 1,350 0

902,000원*8회

5,000원*30명*8회

22,000,000원

500,000원*3회

500,000원

22,000,000원

500,000원*6권

3,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

1,500,000원

13,000원*5면*3회

13,000원*5면*3회

80,000원*5분*3회

253,768,000원*6%

396,000원

1,200,000원

11,608,000원

3,035,000원

229,100,000원*8%

247,500원*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 의정 홍보 강화 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,350 1,350 0

○유튜브 콘텐츠 제작비(출연료)
1,350

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

○언론매체 등 의정활동 홍보비
150,000

열린 의정 추진 18,952 48,164 △29,212

201 일반운영비 10,752 10,080 672

01 사무관리비 10,752 10,080 672

○신문 간행물 구독 10,752

405 자산취득비 8,200 27,744 △19,544

01 자산및물품취득비 4,600 24,144 △19,544

○사진 및 영상 편집용 컴퓨터 구입
4,600

02 도서구입비 3,600 3,600 0

○의회 자료실 도서 구입
3,600

행정운영경비(의회사무국) 556,824 389,632 167,192

인력운영비 400,866 223,348 177,518

인력운영비 400,866 223,348 177,518

101 인건비 400,866 223,348 177,518

01 보수 277,420 136,521 140,899

○초과근무수당 140,283

―5급 14,810

―6급 42,105

―7급 38,032

―8급 23,902

―9급 3,233

―의장수행비서(7급)
18,201

○성과상여금 137,137

―6급 51,559

ㆍS등급
20,329

ㆍA등급 24,552

ㆍB등급 6,678

―7급 56,989

ㆍS등급
22,470

ㆍA등급 27,137

ㆍB등급 7,382

―8급 25,491

150,000원*3명*3회

150,000,000원

28,000원*32종*12월

4,600,000원

300,000원*12월

14,692원*3명*28시간*12월

12,531원*10명*28시간*12월

11,319원*10명*28시간*12월

10,162원*7명*28시간*12월

9,620원*1명*28시간*12월

11,319원*2명*67시간*12월

3,928,200원*10명*30/100*172.5/100

3,928,200원*10명*50/100*125/100

3,928,200원*10명*20/100*85/100

3,339,900원*13명*30/100*172.5/100

3,339,900원*13명*50/100*125/100

3,339,900원*13명*20/100*85/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍS등급
10,051

ㆍA등급 12,138

ㆍB등급 3,302

―9급 3,098

ㆍS등급
1,221

ㆍA등급 1,475

ㆍB등급 402

02 기타직보수 63,965 40,458 23,507

○청원경찰 초과근무수당
6,509

○일반임기제공무원 초과근무수당 57,456

―6급 4,211

―7급 53,245

03 공무직(무기계약)근로자보수 24,572 18,994 5,578

○의회사무국 공무직 시간외근무수당
24,572

04 기간제근로자등보수 34,909 27,375 7,534

○대체인력 기간제 근로자 인건비 26,447

―기본급 20,825

―주휴수당
3,787

―연차수당 947

―초과근무수당
888

○대체인력 기간제근로자 생활임금 4,964

―기본급 3,908

―주휴수당
711

―연차수당 178

―초과근무수당
167

○대체인력 기간제근로자 보험료 3,498

―국민연금 1,414

―건강보험 1,114

―노인장기요양보험
143

―고용보험 550

―산재보험 277

기본경비 155,958 166,284 △10,326

기본경비 155,958 166,284 △10,326

201 일반운영비 82,836 86,760 △3,924

01 사무관리비 82,836 86,760 △3,924

2,774,400원*7명*30/100*172.5/100

2,774,400원*7명*50/100*125/100

2,774,400원*7명*20/100*85/100

2,359,000원*1명*30/100*172.5/100

2,359,000원*1명*50/100*125/100

2,359,000원*1명*20/100*85/100

9,685원*2명*28시간*12월

12,531원*1명*28시간*12월

11,319원*14명*28시간*12월

20,476원*5명*20시간*12월

9,860원*1명*8시간*22일*12월

9,860원*1명*8시간*4일*12월

9,860원*1명*8시간*12월

9,860원*1.5배*1명*10시간*6월

1,850원*1명*8시간*22일*12월

1,850원*1명*8시간*4일*12월

1,850원*1명*8시간*12월

1,850원*1.5배*1명*10시간*6월

31,411,000원*4.5%

31,411,000원*3.545%

1,113,519원*12.81%

31,411,000원*1.75%

31,411,000원*0.879%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영기본경비 42,336

―일반수용비 18,816

―급양비 23,520

○컬러프린터기 및 복사기 임차료
24,780

○당직수당 7,680

○무인전자경비시스템 용역료
2,040

○비서실 운영 6,000

202 여비 57,698 62,720 △5,022

01 국내여비 57,698 62,720 △5,022

○업무추진기본여비
56,448

○공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비
1,150

○공무직 4대폭력 예방교육 여비
100

203 업무추진비 15,424 16,804 △1,380

01 기관운영업무추진비 3,584 3,584 0

○기관운영업무추진비 3,584

02 정원가산업무추진비 3,920 3,920 0

○정원가산업무추진비 3,920

04 부서운영업무추진비 7,920 9,300 △1,380

○부서운영업무추진비(의회운영)
3,360

○부서운영업무추진비(입법정책)
1,680

○부서운영업무추진비(전문위원)
2,880

40,000원*49명*12월*0.8

50,000원*49명*12월*0.8

2,065,000원*12월

60,000원*128일

170,000원*12월

500,000원*12월

120,000원*49명*12월*0.8

230,000원*5명*1회

20,000원*5명*1회

3,584,000원

80,000원*49명

350,000원*12월*0.8

175,000원*12월*0.8

300,000원*12월*0.8


